İbn Abdulhakem'in konuyu kuşatan yorumu ise ''Hiçbir Mısırlı bılgınden piramit­
lerle dair sağlam bır bilgi edinemedim" şeklinde olur. Yazar burada dört beyitlik
bir şiir kıtası da tespit eder. 18 Üzerine tezler kuru lan bu yoruma daha sonraki ya­
zarlarca sıklıkla göndemıe yapılır.

el-Fakihi (ö. 272/885)

Ebfı Abdiilah Muhammed bın İshak el-Fakihi (ö.272/885), Ahba"ru /vll)kke
adlı eserinde 256/869 yılında Mekke'de "Makam"da yapılan bir onarımın detay­
larını anlatır. Bu onarım sırasında bir kitabc bulunur. Bu kitabe, yazara göre
cahiliye döneminde Kureyş'in aynı yerde bulduğu söylenen kitabenin ta kendisı­
dir. Ona göre kitabe ibranlcedir. Yazar kirabcnin Himyerlee olduğuna dair söy­
lemlerin varlığına da dikkat çeker.

ei-Mes'udi'nin yer verdiğı başka bir deline arama öyküsü şöyledir: Mı­
sır'daki eski milletierin definelcrinın ve kralların gömülü hazinelerin in peşine
düşen bir defıneci grubu. kadim yazıtarla yazılmış bir belge bulmuşlardı. Belgede
piramitlere yakın bir yerde büyük bir hazinenin bulunduğu belirtilmekteydi. Defı­
neciler konuyu ihşıd Muhammed bın Tugç'a (323-334/935-946) ihbar ederek
kazı izni isterler. itin verilir ve kazı başlar. Bu kazıda bır mezar keşfedilır. Burada
ortaya çıkan malzemenin bütün dcınyları anlatılır. Muhtemelen bir firavun mezo­
rıdır bu.'0 ei-Mes'üdi mezarda bulunan ve kimsenin çö7emediği yazılara değınir
Bazı bilginierin bu yazının dört bin yıl önce kullanımdan ka lktığını ifade ettiğini
kaydeder. Buradan hareketle bu insanların ne Yahudi ne de Hıristiyan olduğunun
ortaya çıktığını söyler. Kazı 328/939 yılında yapılır.44

ei-Mes'udi, bu arada o güne kadar yani 332/943 yılına kadar Mısır'da valilik
yapanların benzerı ilginç durumlarla karşı karşıya kaldıklarını belirterek bu tür
kazılan ve define arayışlannı diğer eserlerinde anlattığını ifade etmektedir.45

Piramitler ve tapınakların konıyucusu olarak varlığı ve çeşitli münasebetlerle
görüldüğü iddia edilen ve tarineri yapılan ruh ve ruhani varlıklarla ilgili aniat ıla­

Buna göre bakara adlı kuşlar yılm belirli bir
gününde burada toplanır. Kuşlar, s ırayla gagalannı oyuğa sokup çıkardıktan sonra
uçar giderler. Nihayet oyuk, birinin başını içinde sıkıştırır. Kuş asılı kalır ve böy­
lece can verir.57 Bu vaka, ei-Kindi'nin çağdaşı eş-Şabusti (ö.388/988) tarafından
da anlatılır.

ibn ZCılak (ö. 387/997)

Erken dönem Fatimller tarihinin en önemli yazarı Ebü Muhammed el-Hast::n
bin ibriihim ... bin Zulfık (ö.387/997), Tôrihu M1sr ve fiıdailu/ıa adlı eserinin giri-

5<> ci·Kindi. Fadriilu llltsr ci-Mohrüse. 1-1 1.
1
' el-K ı ndi. Fmltiılu M1sr G'I-Aiahnise. ll .

Büyük piramit ve kurucusu hakkında kendi
aram11da konuştuk. 1 lerkes daha önceki antatılara göre anlatıyordu piramitleri,
kendi aklına, kendi düşüncesine ve kendi gördüklerine göre anlatmak ise
gclmiyordu k imsenin aklımı.. .. ,,ı,J

Ebu'I-Fcrec ibnu'l-ibri (ö. 685/1286)

Ebu'J-Ferec (ö.685 1286), 7':iribu muhlasari'd-dun:fin girişinde 1-lermes'i an­
latırken ılgili bilgileri değcrlcndirır. Burada da Yukarı Mısır'a ycrlcıjcn Hermes'in

., lbrı Vnsilş:ih. Ccvahiru '/-huhı1r. 61
•·ı lbrı Vasifş:ih, C'cvıih1ru 'l·lıuhıir. 64 .
'•' ci- Makdısi, K11Jbu 'r·rovdarcyn. ll, 44:1-444

J.:l:isık Ampç.• J.:.ıyn.•Aiıırrf.t [::;;.ı Mısır J.:ultuliı llf'IJ$1ımtnf.•n 205

ilim ve hikmcıin luflında kaybolup gitmemesi için piramitleri ve tapınakları kura­
rak korumaya almayı hedeflediği bclirtilir.64

el-Makrlz'i (ö. 845/1442)

Eski M ısır tarih ve kültürüne ait konulara geniş yer ayıran yazarlardan biri de
Ebu' I-Abbas Takıyyuddin Ahmed bın Ali bin Abdulkiidir ci-Makrizi'dir (ü.845/
1442).

ei-Ceberti (ö. 1237/1822)

Mısırbilimin moda olduğu en önemli dönemin tarihçisi ei-Cebertl (ö.l237/
1822) ise Ach'bu'/-asôr'da 1232/1816 yılı olayları arasında Batılıların Mısır'da
konu ile ilgili eıkinliklerini, bunların Mısır'da eski eserlere, anıtlara ve piramitlere
gösterdiği ilgiyi bu amaçla yaptığı çalışmaları ve dört aylık süre içinde "Ebu'l­
Hevl"in kumlarını nasıl temizlediklerini anlatır.

Sadeec son
dereec hünerli olanlar çıkabilir. Bu iki piramidin çevresinde başka piramitler de
vardır. Bunlar ise küçüktür. Küçük olmaları bunların mezar olduğunu g,österir."ıo'i
"Yukarı Mısır yolunda da tapınaklar vardır. Bunlara "el-bcrabi" denilmektedir.
Tapınaklarda da pek çok resim bulunuyor."106

el-Bekrt (ö. 487/ 1094)

Ebu Ubeyd Abdullah bin Abdulaziz el-8ekri (ö.487/l 094), Mu'ccmu me 'sla ·­
ccmc adlı eserinde Yukarı Mısır'daki piramit ve tapınakların Hermes tarafından
yapıldığına dair anlatıyı özet olarak aktarır.ı07

el-Kazvini (ö. 682/1283)

Ebu Yahya Zekeriyya b. Muhammed b. Mahmud el-Kazvin'i, (ö.682!1283).
Asaru'l-biliid ve ahbiiru '1-ibiid adlı eserinin ,;Mısr" maddesinde Mısır ve Nil ile
ilgili çeşitli konulan işledikten sonra Mısır yapı harikalarını sayınaya başlar. O da
bu çerçevede bütün yazarlar gibi özellikle Gize'deki iki büyük piramit ve Ebu'I­
Hevl hakkında bilgi sunumu yapar.

ZGlak (ö.387/997) ve Ebfı Abdullah Muhammed bin Selaıne ei-Kucli\i'nin (ö.454/
1061) eserleri ile ismini belirtme gereği duymadığı yazılı kaynakları kullanır.ıos

ibn F:ızlullah ei-Ömeıi ( ö. 749/ 1349)

İbn Fazlullah el-Ömeri (ö.749/l 349), Mesiil!ku'/-absfirın meşhur antik anıt
eserler bölümünde Mısır piramitlerini, Ebu'l-llevl'i ve eski Mısır tapınaklarını

an latır. Burada İbn Fazlu\liilı'ııı hakkında bilgi verdiği antik eserlerı mutlaka gö­
riip gözlemlediğini ve anlatıla gelen söylemlerden daha zıyade kendı ıncelemele­
rine önem verdiğini belirtmelıyız.

Piramitlerle ilgili söylemlerin zaten yaygın olarak bilindiğini belirten ya­
zar, kısa bir tanıtımdan sonra duvarlanndaki yazıların çoğunlukla silinmiş oldu­
ğumı i fade eder. 1 L 7

IV.Edebiyat, bilim ve kültür tarihi kaynaklannda eski Mısır kültürü

İbnu'n-Nedim (ö. 385/995)

Eski Mısır kültürüne dair güvenilir bilgilerin IV./X. yüzyılın bibliyograf ay­
dınlanndan İbnu'n-Nedim (ö.385/995) tarafından tespit edilmiş olabileceğine dair
beklenti sonuç veırmeyebilir. e/-Fihdsfte bu alan ile ilgili pek fazla bilgi bulun­
muyor.

ei-Vasiti katı lır. 130 ibn Zalir ayrıca ei-Efdal döneminde (589-592/1 193-1 196) bir
gnıp şairin yaptığı piramit gezisini de anlat ı r. Geziye kat ı lanlar arasında Ebu's­
Sa lt Umeyye bin Abdula7iz ei-Endelusi, Ebü Mansur Zafır bin el-Haddad da
vardır. 13 1

Yakutei-Hamevi (ö. 626/ 1228)

Yakut el-Hamevi (ö.626/ 1228), Mucemu '1-bu/dnn'ın pek çok maddesinde
eski Mısır ile ilgili tespit, gözlem ve bilgilere yer verir. Birkaç maddeden örnek
a l ıntı lar yap ı labilir: "c/-Betvbi"'(tapınaklar) kelimesini aç ık larken şöyle der: "Bu,
Kıptice bir kelimedir.

en-Nuveyri (ö. 733/1333)

en-Nuveyrl de (ö.733/1333) Nihliyeru '1-ereb'de Mısır'ın eski yapılarını anla­
tır. Bu kapsamda piramitler ve yapılış amaç ları ile ilgili çeşitli geleneksel aniallm­
lanı yer verir. Sabi11er ve Kıptller gibi çeşitli çevrelerin konu ile iiVili görüşlerine
değin ir. Pirarnillerin fiziki durumları hakkında bilgiler aktarır.

Daha önce el-Mes'Gd'l tarafından kaydedilen piramitlerle ilgili
öykiiierin bir kısmını neredeyse aynen aktarır, piramit ruhanileri ve benzeri çeşitli
konuları detaylı bir şekilde anlaur.ı 52

ei-Kalkaşandi (ö. 821/ 1418)

IX./XV. yüzyıl yazarlarından ei-Kalkaşandi (ö.821/1418) ise daha düzenli ve
daha sistematik bir şekilde konuyu ortaya koyar. Kendisi eski yazarlarca kaydedi­
len ve aktarılan söylemleri inceler ve bunları bir düzen içinde işler. Tercihlerini
belirtir, daha önceki tarihçilere ve kendisine ait arkeolajik tespitleri gösterir.

İbn Hacer el-Askalanl (ö. 852/1449)

İbn Hacer ei-Askalfini (ö. 85 2/ 1449), Lisanu '1-mi'zan' da Kah i re 'ye yerleşen
Muhammed bin Abdulaziz bin Abdurrahlm eş-Şerif el-idrisl el-Makarrl'nin
( ö.644/1246) edebiyat ve tarih konusundaki yetkinliğine işaret ettikten sonra onun
eserleri arasında piramitlerle ilgili bir eser sayar.ı60

Ço­
ğunlukla da ne defıne bulabilirler ne de hazine keşfedebilirler. Ama yine de bu iş
böyle sürüp gitmektedir. Çünkü firavun hazinelerinin bu bölgelerde gömüldüğüne
inanılıyor. Yazar definecilerin bir türlü bulamadığı hazinelerin beşte birini sultana
verdiklerini de belirtir. Nasır-ı Hüsrev, 441/1050 yılının Nisan ayında Yukarı
M ısır üzerinden . Horasan 'a dönüş ~apma hazırlığı ndadır. Güzergahı boyunca
gördüklerini anlatmaya devam eder. 1 2

tMı lbn Hacer ci-Askalani, Lisônu '1-mi'zlin. V. 262
1
"

1 ci-Kınııcvci, Ebcedu '1-ullim, ı . 164.
1
"
2 Nasır-ıllü~rev. St:l'emirne, ı, IIJ - ıı4.

Ebu's-Salt Umeyye ei-Endelusi (ö. 529/ 1134)

487/1094 yılında Fatimiler döneminde annesiyle beraber iskenderiye'ye ula­
şır Ebu's-Salt Umeyye bin Abdulaziz el-Endelus'i (ö.S29/ 1134). Mısır'da kaldığı
süre içinde övgüsüne yazarların yetişemediği bu refah ülkesine dair izienimlerini
er-Risli/etu 'I-M1sn'yye adlı kıymetli eseriyle ortaya koyar.

kemmel tasarlanıp inşa edildiğini söyleyen Ebu's-Salt şöyle der: ''Hakikalcn bu
yapılar, kuruculannın dahiliğine, bilginliğine özellikle mühendislik ve astrolojidc
yelkin olduğuna işaret ediyor. ,ı M

ei-İdrlsl (ö. 560/ 1165)

Ebfı Abdi ilah Muhammed el-idrisl (ö.560/ 1165), 548/ 1153'te başladığı yol­
culuğu boyunca gezdiği yöreleri bütün yönleriyle anlatır. Mısır'da köyler arası
mesafeleri, yol güzergahlarını usanmadan gösterir. Buna karşın piraınitlere dair
anlatımını ise özlü olarak yapmakla yetinir: "Kahire'ye alt ı mil mesafede iki tane
piramit vardır.

Üzerinde türlü mücevherlerle süslü bir zırh, göğsünde
de hafif bir kılıç çiziği, başının yanında yumurta büyüklüğünde kırmızı yakut
vam1ış. ei-Me'mun bu yakutu almış. Bu ölünün içinden çıkarıldığı sandukayı
Mısır'da 51 1/1 1 17 yılında sultanın sarayının kapısı önüne atılmış olarak gör­
düm.ıo9

ibn Cubeyr (ö. 614/1217)

İbn Cubeyr (ö.614/1217), 578/1182'de yaptığı Mısır yolculuğu boyunca gez­
diği yerlerin coğrafi, sosyal, ve kültürel dunımu hakkında bilgiler verir, tarihi
yapılan ve binaları tasvir eder. İbn Cubeyr, piramitleri şöyle anlatır: "Eski pira­
mitler, yapı harikalarıdır. Görkemli görünüşleri vaırdır. Gökyüzüne yükselen anH­
lar gibidirler.

Özellikle İhmlm'de şehrin doğusunda dünyanın muhteşem bir harikası olarak
nitelendirdiğı büyük tapınağın bütün ayrıntılarını canlı tasvirlerle anlatır. 17 ı

cl-Belevi (ö.76511364)

Ebu'I-Seka Alemuddln Halid bin isa bin Ahmed el-Kantürl ei-Belevi (ö.765/
1364), Tacu'l-mefrik li tahliyycti ulemai' l-meşrik adlı eserinde 736/1335'te baş­
ladığı yolculuğunun Mısır durağında piramitlerle ilgili bir paragraflık bilgilcn­
dirmeyi gü.ı:el bir tasvir şeklinde verir. Bununla beraber ei-Belcvl daha çok İslam
dönemi Mısır'ı üzerinde yoğunlaşır. 172

i b n BattCıta ( ö. 77011368)

İbn Baıtüıa (ö.770/1368), 727/ 1326'da doğum yeri olan Tanca'dan başlattığı
Ortadoğu (hac) yolculuğunun Mısır durağında Nil ile ilgili detaylı bilgiler verdık­
ten sonra piramitleri ve tapınakları "çağlar boyu ayakta kalan harikalar" şekl inde

niteleyerek anlatmaya başlar. Halk arasında piramitlere ve tapınaklara ve bunların
inşasına daır çok sayıda söylence olduğuna değinır.

JAOS, c.82, no:3, (July-Scptembcr 1962). ss.2ı!5-289. Bishaı, Wılson. IL "Noıcs on the Coptic
Substraıum ın Egypııan Ar.ıbıc". JAOS. c.80, no: 3, (July-Scpıcmbcr. 1960), ss.225-2211 Kıpti a)dınla­

nnın müslüman nlına~ı sürı.ıci hakkında bkz. 1 mlc. Donald P "Copııc Conversıon tn lslrım undcr the
B~ h ri Momluks. 692-755/1293-1354", 8SOASUL, c.39, no 3, ( 1976), ss.552-569

Gi!'c'deki küçük piramiılcnn çoğunun Salahaddin Yüsuf bın Eyyiib dönc­
minde 592/1195'tc taşları Kahirc surlarında, köprülerde ve kalelerde kullanılmak
literc Ebü Sa·id Bahauddln Karakuş bin Abdullah (ö.597/120 ı ) tarafından yıkti­

ll ı ğını ci-Makrizl akturıyor.ııııı Salahaddin Yüsur un oğlu ei-Meli k cl-AIJz Osmfuı
bin Salfıhadd'in Yfısuf döneminde ise 593/1196 yılında renk li küçük piramit üze­
rinde bir ay, bir anlatıya göre sckii' ay süren y ı kım faaliyelinin detaylarını d;ı ei­
Makrizi, olaya tanık olan E.bü Muhammed Muvaffakuddin Abdullatlf bin Ebu'l­
ill.